
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís – Maranhão 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2º SEMESTRE DE 2021 
Matrículas: discentes do PPGSC 27/09 a 01/10/2021 
Homologação de matrículas  Até 05/10/2021 
Matrículas: discentes externos ao PPGSC 06 a 11/10/2021 
Homologação de matrículas  Até 13/10/2021 
Início do semestre 18/10/2021 
Término do semestre 29/01/2022 
Avaliação anual do PPGSC 10/12/2021 
OBS: o aluno que já tiver cursado todas as disciplinas deverá se matricular em Elaboração de Tese. 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS NÍVEL CR CH Data de início HORÁRIO 
Gestão em Saúde (30 vagas) M/D 2 30 19/10/2021 3ª feira 14:00 às 18:00 
Políticas de Saúde (20 vagas) M/D 3 45 18/10/2021, 2ª feira  8:00 às 12:00 
Saúde, Cultura e Sociedade (20 vagas) M/D 3 45 18/10/2021, 2ª feira (1ª 

aula). 
A partir da 2ª aula 
(21/10), a disciplina 
ocorrerá às 5as feiras 

14:00 às 18:00 

Redação e Publicação de Trabalhos Científicos (40 
vagas) 

M/D 2 30 30/11/2021 8:30 às 12:30 

Seminários de Pesquisa II (Mestrado2021/2023 e 
Doutorado 2021/2025) – somente discentes do 
PPGSC  

M/D 2 30 22 e 23/11/2021 8:30 às 12:30 
14:00 às 18:00 

Seminários de Pesquisa III (Mestrado 2020/2022 e 
Doutorado 2020/2024) – somente discentes do 
PPGSC 

M/D 3 45 10/01/2022 a 19/01/2022 
*todos os dias M e T 

8:30 às 12:30 
14:00 às 18:00 

DISCIPLINAS OPTATIVAS NÍVEL CR CH   
Modelos de Regressão em Epidemiologia (20 
vagas) 

M/D 4 60 18/10/2021 8:20 às 12:00 

Modelagem com Equações Estruturais (40 vagas) M/D 2 30 19/10/2021 8:30 às 12:30 

Avaliação de Consumo Alimentar (20 vagas) 

M/D 2 30 17/11/2021 (4ª feira). 
A partir da 2ª aula 

(22/11/21) a disciplina 
ocorrerá às 2ª feiras. 

14:00 às 18:00 

ATIVIDADE NÍVEL CR CH   
Estágio de Docência Orientado M/D - 60 OBS: obrigatório para bolsistas de D 
Elaboração de Tese     
Horário/Dia Segunda Feira Terça Feira Quarta Feira Quinta Feira Sexta Feira 
8:00 às 12:00 

 
 

Políticas de Saúde Modelagem com 
Equações 
Estruturais 

Redação e 
Publicação de 

Trabalhos 
Científicos 

Modelos de 
Regressão em 
Epidemiologia 

Modelagem com 
Equações Estruturais 

 

14:00 às 18:00 Avaliação de 
Consumo 
Alimentar  

Gestão em Saúde  Saúde, Cultura e 
Sociedade 

 

DISCIPLINAS/ATIVIDADES DOCENTES 
Estágio de Docência Orientado – EDO Rosângela F. L. Batista 
Gestão em Saúde Maria Teresa S. S. B. Alves 
Políticas de Saúde Bruno L. C. A. Oliveira / Ruth H. S. B. F. Carvalho 
Redação e Publicação de Trabalhos Científicos Antônio Augusto M. Silva / Cecília C. C. Ribeiro 
Seminários de Pesquisa II Fernando Lamy Filho / Ana Karina T. C. França 
Seminários de Pesquisa III Vanda M. F. Simões / Rosangela F. L. Batista 
Saúde, Cultura e Sociedade Zeni C. Lamy / Ruth H. S. B. F. Carvalho 
Modelagem com Equações Estruturais Antônio Augusto M. Silva 
Avaliação de Consumo Alimentar Ana Karina Texeira da Cunha França/ Carolina Carvalho 
Modelos de Regressão em Epidemiologia Alcione Miranda dos Santos 

 


